
Credito d’imposta:

semplificazione e flessibilità

a sostegno delle imprese

Direzione centrale attività produttive



Credito d’imposta per le imprese

Con la normativa introdotta all’articolo 2, comma 34 e seguenti, della
Legge di stabilità 2019, la Regione mira ad operare una sorta di

«rivoluzione» nel sistema delle agevolazioni regionali per la

competitività delle imprese passando dalla modalità del bando con
complessa istruttoria preliminare ad una modalità semplificata basata

sul credito di imposta.

Si tratta di uno strumento che snellisce l'iter amministrativo per
semplificare le procedure di richiesta e accelerare la concessione delle
agevolazioni.

La misura è rivolta in particolare alle PMI e prevede il riconoscimento del
credito di imposta sugli importi che la singola impresa deve versare
all’Erario.



Finalità e beneficiari

Finalità:

1) sostenere e promuovere attività atte a migliorare la competitività delle

imprese operanti sul territorio regionale;

2) ridurre gli adempimenti amministrativi a carico delle imprese

Beneficiari:

imprese operanti sul territorio regionale che realizzano le seguenti

iniziative:

a) attività di ricerca e sviluppo;

b) attività di cyber security, big-data e sviluppo competenze digitali;

c) attività di fusione e acquisizione.



Regime di aiuto e dotazione finanziaria

L'agevolazione è concessa in regime di aiuti «de minimis»,
ossia nell’importo massimo di 200 000 di euro nell’arco di tre
esercizi finanziari.

Nella Legge di stabilità 2019 sono stati stanziati 5 milioni di
euro per la prima attuazione della misura.



Attuazione della normativa di legge

Criteri e modalità per beneficiare del credito d'imposta sono
stabiliti con regolamento adottato dalla Giunta regionale
entro centottanta giorni dall'entrata in vigore della Legge di
stabilità 2019, ossia entro i primi giorni di luglio di quest’anno.

Contemporaneamente, la Regione provvederà alla
stipulazione di una convenzione con l'Agenzia delle entrate

volta a disciplinare le modalità operative per la fruizione del
credito d’imposta.



Linee guida per l’attuazione della misura

Alla base della procedura di concessione saranno previsti:

1) la comunicazione da parte delle imprese richiedenti dell’importo 
complessivo delle spese per l’iniziativa;

2) la verifica da parte della Regione degli importi accreditabili;

3) la comunicazione della Regione all’impresa dell’importo del credito 

d’imposta utilizzabile;

4) il godimento progressivo del credito d’imposta tramite 

compensazione di tutte le imposte e contributi previdenziali e 

assicurativi con modello F24.

La convenzione con l'Agenzia delle entrate provvederà a disciplinare:

 - il codice tributo necessario per compensare con il modello F24;

 - i trasferimenti all’Erario a copertura degli importi compensati;

 - la distribuzione dei controlli a campione tra Regione ed Erario.


